
Vai Salaspilī būs ledus halle? 
Salaspils pašvaldība Liepājā.

1 . - 2 .  Ipp.

Vai parakstīties par referenduma 
nepieciešamību pensiju likuma?

2. Ipp.

Tanki - Josits Staļins T-34- 
Salaspilī!

cena 10 santīmu

Parakstu vākšana tautas nobalsošanai par 
apturētu likumu “Grozījumi likumā “Par valsts 

pensijām”” vietas Salaspilī, k/n “Rīgava” 
Līvzemes ielā 7,1. stāvā darba laiks: 

darbdienās no plkst. 15:00 līdz 19:00; 
brīvdienās no 9:00 līz 13:00. 

t ālr. 41163.

atskanas

Pašvaldību vadītāji 
tiekas Mežotnes pilī

17. septembrī Bauskas rajo
na Mežotnes pilī notika Latvijas 
pilsētu pašvaldību vadītāju sa
nāksme. Pasākumu organizēja 
Latvijas pilsētu savienība.

Darba kārtībā: pašvaldību 
aktualitātes un reģionālā reforma; 
konkursa Sakārtotākā Latvijas 
pilsēta - 99 uzvarētāju apbalvo
šana un tikššanās ar Ministru pre
zidentu. No paredzētajiem darba 
kārtības jautājumiem izdevās iz
skatīt tikai pirmos divus, jo diem
žēl Ministru prezidents Andris 
Šķēle uz tikšanos neieradās, to 
pārceļot.

Sanāksmi apmeklēja arī Salas
pils domes priekšsēdētājs Juris 
Putniņš, kurš gan bija vīlies, ka 
cerētā tikšanās ar premjeru neno
tika: “Ļoti gaidīju šo tikšanos, jo 
ir tik daudz tēmu, kuras gribējās 
izrunāt, un tik daudz jautājumu 
uzdot, galvenokārt jau saistībā ar 
budžetu - gan šī, gan nākamā ga
da. Piemēram, jau šobrīd ceļu re
montiem paredzētie līdzekļi sa
mazināti par 20%, un tas uztrauc 
ne tikai mūs, bet arī iedzīvotājus.”

Pašvaldību lietu m inistrs 
Bunkšs pastāstīja par reģionālo

bibliotēkas ziņas

reformu. “Man, tāpat kā dau
dziem pašvaldību vadītājiem, ra
dās jautājums - ja  nav izstrādāts 
ekonomisks pamatojums, tad mēs 
neredzam loģiku šādai reģionālai 
reformai. Izvirzītas dažādas ver
sijas - deviņi reģioni vai četri. Lai 
arī visi pašvaldību vadītāji saprot, 
ka reforma ir nepieciešama, mēs 
gribētu, lai tā notiktu loģiski un 
pamatoti. Daži vadītāji uzskata, ka 
nav svarīgi, cik tālu reģiona centrs 
atrodas no iedzīvotāja, taču viņi 
neiedziļinās valsts pārvaldes 
struktūrā - nez vai vienā reģionā 
būs vairāk nekā viena apgabal
tiesa, arī zemesgrāmatu varēs sa
ņemt tikai reģiona centrā u.tml. 
Turklāt arī tālruņu sakaru sistēma 
netiks mainīta, tātad sava reģiona 
robežās būs jāzvana un jāmaksā 
kā par tālsarunu,” sacīja J. Put
niņš.

Otrā daļa - konkurss Sakār
totākā Latvijas pilsēta - 99. Tika 
apbalvoti laureāti. Salaspils pieda
lījās konkursā pagastu konkuren
cē un ieguva ceturto vietu. Nā
kamgad Salaspils centīsies sevi 
parādīt pilsētu konkurencē.

Astra NAGLE

Salasp ils  pilseta_s 
bibliotēka informē

Turpmāk katra mēneša pirmajā pirmdienā bibliotēkā tiks rīkota 
informatīva izstāde par jaunieguvumiem. Lasītāji varēs saņemt jaunās 
grāmatas bez iepriekšpierakstīšanās. Vienam cilvēkam netiks izsniegtas 
vairāk kā divas grāmatas, lasīšanas laiks - 2 nedēļas.

Cienījamie lasītāji! Paļaujoties uz Jūsu godprātību lasīšanas termiņu 
ievērošanā, ceram, ka šīs izmaiņas dos Jums iespēju ātrāk izlasīt 
jaunākās grāmatas.

Gaidām Jūs izstādē 4. oktobrī!

interesanti

D ž ū k s tē a t ra s t ie  ta n k i  
atrodas Salaspilī

#  Pirms mēneša šie tanki vēl gulēja Pienavas purvā

Sensacionāla ziņa - augustā Džūkstes pagasta Pienavas purvā atrastie divi 2. pasaules kara padomju armijas 
tanki pēc līguma pieder salaspilietim Igoram Romašinam un atrodas zemnieku saimniecības ''Cederi ’ teritorijā 
Unikālākais šajā notikumā ir tas, ka pēc pusgadsimta atrašanās purva dūksnājā tanks bijis braukšanas kārtībā. 
"Pēc minimālas tīrī šanas tanku mēģinājām iedarbināt. Tas pat gāja uz priekšu! No tehniskā viedokļa tas ir 
unikāli, jo, piemēram, mūsdienu tehniku nevar iedarbināt pēc vienas ziemas, kas pavadīta zem klajas debess,” 
piebilda I. Romašins. Šobrīd viņa piemājas pagalms ir kļuvis par "iebraucamo sētu”-vai ik brīdi te ierodas kāds 
interesents - vienkārši ziņkārīgie, puišeļi, kolekcionāri un ierēdņi . Arī  "Salaspils Vēstis” nevarēja atturēties apskatīt 
"purva gūstekņus” gan no ārpuses, gan no iekšpuses.

(Turpinājumu, lūdzu lasiet 3. lpp.!)

iecere

Pieredzes apmaiņā uz Liepāju
Septembra sākumā delegā

cija no Salaspils pašvaldības de
vās pieredzes apmaiņas brau
cienā uz Liepāju, apciem ojot 
pilsētas domi, par galveno mēr
ķi izraugoties Liepājas ledus 
halles apskati.

Kā pastāstīja domes priekš
sēdētājs Juris Putniņš, no Rīgas 
rajona Padomes tika piedāvāta 
iespēja meklēt investorus, kas ma
teriāli atbalstītu ledus halles celt
niecību Salaspilī. Galvenokārt de
putātus interesēja, kā funkcionē 
šāda halle, vai tās ienākumi sedz 
celtniecības un apsaim niekošanas 
izdevumus un vai iespējams no
maksāt procentus bankā. Brau
cienā piedalījās septiņi deputāti, 
kuri, aplūkojot Liepājas ledus 
halli, gandrīz vienprātīgi secināja, 
ka arī Salaspilī varētu uzbūvēt tā

du pašu.
Deputāts Juris Pone uzskata, 

ka, neraugoties uz līdzīgas halles 
drīzu celtniecību Jūrmalā, daļa rī
dzinieku labprāt izmantotu Salas
pils piedāvāto. Turklāt radīsies arī 
15-20 jaunas darbavietas. Arī ar
hitektoniski šāda halle iekļautos 
apkārtējā ainavā, ja to būvēs tā arī 
neuzceltā stadiona vietā. Hallē var 
organizēt arī dažādus masu pasā
kumus, piemēram, koncertus, jo 
5-6 stundu laikā ledu var nosegt 
un iegūt 2000 vietu ietilpīgu zāli.

Savukārt deputāts Valdis Cir
cenis vairāk uzmanības pievērsis 
tieši celtniecības ekonomiskajai 
pusei un ir pārliecināts, ka šāds 
projekts Salaspilī var būt realizēts 
vienīgi tad, ja pašvaldības kapitāla 
daļa ir zeme zem halles un pārējo

nodrošina citu investoru ieguldī
jums. “Varētu rasties problēma - 
kam tas piederēs, kas to finansēs 
un apsaimniekos. Uzskatu, ka 
pašvaldība ir “slikts saimnieks” 
tādā nozīmē, ka pašvaldība vien
mēr vairāk uzmanības pievērsīs 
iedzīvotāju viedoklim, viņu inte
resēm, taču šis projekts ir tīri ko
merciāls. Ledus halle Salaspilij kā 
pilsētai būtu visnotaļ noderīga, ja 
par apsaimniekošanu un naudas 
pelnīšanu nodarbotos privātuzņē
mēji,” tā V. Circenis.

Taču ne tikai ledus halle ir pie
redzes apmaiņas braucienā iegūtā 
ideja, interesanta likusies arī Lie
pājas domes darbība. Uzmanību 
piesaistīja izveidotais Apmek
lētāju pieņemšanas centrs. V. Cir
cenis stāstīja, ka pārsvarā

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet!. 2.lpp.!)



informācija

Pieredzes apmaiņā uz Liepāju
iedzīvotāji vēršas pēc domes pa
līdzības sociālos jautājumos - kas 
saistīti ar dzīvokļiem, pabalstiem, 
būvniecību un zemi. Liepājas do
mē izveidotais centrs tik tiešām 
paredzēts apmeklētājiem un pa
sargā viņus no veltīgas staigā
šanas pa domes ēku, meklējot 
vajadzīgo kabinetu un darbinieku. 
Pirmajā stāvā atrodas vairākas 
amatpersonas, kas nodarbojas 
tieši ar šo iedzīvotāju problēmu 
risināšanu, turklāt kompetenti cil
vēki, izstāsta, kur atrast darbi
nieku, kas risinās konkrēto prob
lēmu.

“Nedomāju, ka iespējams šo 
sistēmu pārņemt attiecībās viens 
pret vienu, jo tur ir piecas reizes 
vairāk iedzīvotāju un centrā dar
bojas 20 cilvēku. Savukārt, pat ja 
Salaspilī izveidotu šādu centru ar 
četriem darbiniekiem, būtu nepie
ciešams palielināt ierēdņu skaitu. 
Taču deputāti noteikti domās, kā 
iedzīvotāji ātrāk varētu atrisināt 
nepieciešam o un interesējošo 
jautājumu - tā ir viena no brau
ciena gūtā ierosme. Mans pienā-

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)
kūms ir organizēt domes darbu tā, 
lai iedzīvotājiem būtu maksimāli 
ērti,” sacīja J. Putniņš.

Deputāts Pone Liepājā iegūto 
ideju piemēro Salaspilij - iesaka 
neveidot īpašu dienestu, bet do
mes sargu nodrošināt ar nepie
ciešamo informāciju, kas tomēr 
atvieglotu iedzīvotāju o rien
tēšanos domes ēkā un aiztaupītu 
arī lieku laika patēriņu.

Arī domes darba struktūra 
Liepājā ir atšķirīga - mazāk komi
teju, vairāk komisiju, kuras vada 
deputāti. Tātad ir trīspakāpju lē
mumu pieņemšanas sistēma. Lē
mumprojektu sagatavo komisijas, 
pārskata un pārspriež komitejas 
un dome akceptē, turklāt domes 
sēdē pieņem tikai konceptuālus 
lēmumus. “Domāju, ka nav vērts 
domes sēdē apspriest tādus bu
džeta sīkumus kā kancelejas pie
derumu iegāde,” apgalvo J. Pone.

Piemērus par dzīvokļu prob
lēmu risinājumu neizdevās noska
tīt, jo, lai gan Liepājā ir īres parād
nieki, problēmas tas nerada. Pil
sētas priekšrocība ir Tosmāres un

referendums par pensijas likumu

Kāpēc aicinu parakstīties par 
tautas nobalsošanas rīkošanu

Iepriekšējā Salaspils Vēstu nu
murā savu atbalstu tautas nobalso
šanas rīkošanai par grozījumiem 
pensiju likumā, raugoties no 
pašvaldības pozīcijas, izteica 
Salaspils domes deputāti. Teikto 
papildinu sīkāk no savas puses.

1. Valdības pārstāvju apgal
vojums, ka Grozījumi skars tikai da
ļu no pensionāriem, ir meli. Lab
klājības ministra R. Jurdža Saeimā 
iesniegtajā dokumentā “Budžeta 
līdzekļu ekonomija sakarā ar Gro
zījumiem likumā ''Par valsts pen
sijām ” ” lasām, ka no kopējās sagai
dāmās 34 miljonu latu lielās ekono
mijas 2000. gadā 10,4 miljoni tiks 
iegūti no tā, ka pensijas indeksācija 
(bet tā taču skar visus pensionārus) 
notiks tikai vienu reizi gadā.

2. Iepriekšminētā 10,4 miljonu 
ekonomija tiks radīta ne jau ar to, ka 
pensiju pārrēķināšana notiks vienu, 
bet ne divas reizes gadā. Starpība 
ir Grozījumu 15. punkta tekstā, kurā 
valdība piedāvā pārskatīt pensijas 
lielumu “ ... ņemot vērā faktisko 
patēriņa preču indeksu”, bet opo
zīcijas deputāti: “ ... atbilstoši pa
tēriņa cenu indeksa izmaiņām.” Tā
tad valdība sagatavo juridisko bāzi 
nesamaksāt 2000. gadā katram 
pensionāram vidēji ap Ls 15, lai 
kompensētu inflāciju, bet varētu to 
formāli izpildīt, paceļot pensijas 
atkal par 18 santīmiem.

3. Uzskatu par amorālu Grozī
jumos paredzēto 10% piemaksas 
pārtraukšanu pensionāriem, kas sa
snieguši 80 gadu vecumu. Tādu 
Latvijā ir virs 30 tūkstošiem, un uz 
viņu rēķina valdība cer ieekonomēt 
2,1 miljonu latu. (Iznāk, ka, lai va
rētu Valsts prezidentei nopirkt bru
ņumašīnu, valdība desmitiem tūk
stošu ļoti vecu cilvēku apcērp vie
nīgo izdzīvošanas avotu - pensijas).

4. Jau pašreiz Latvijā 25% cil
vēku neizdzīvo līdz 60 gadiem. Ja 
jau vēl ir jāpalielina pensijas ve
cums līdz attīstīto Eiropas valstu 
līmenim, tad kāpēc neatļaut arī 
vīriešiem (kuriem vāja veselība vai 
kuri kļuvuši bezdarbnieki) priekš
laikus pensionēties no 60 gadiem, 
saņemot 80% no pensijas.

5. Paaugstināt sievietēm vēl 
tālāk pensijas vecumu un pēkšņi 
atņemt pašreizējās tiesības priekš
laikus pensionēties - ir ņirgāšanās.

6. Sakarā ar Grozījumiem pen
sionārs ar Ls 61 pensiju vairs ne
varēs godīgi strādāt, lai piepelnītos 
vismaz līdz oficiālajam iztikas mi
nimumam (kurš pašreiz ir ap Ls 83), 
nezaudējot pensiju. Vai tas ir jau 
oficiāli pieņemtais kurss uz vecu 
cilvēku pastiprinātu iznīdēšanu?

7. Agrāk atļautā “pārpen- 
sionēšanās” bija kļūda. Tās atcel
šanu es atbalstu, jo ne jau savas vai
nas dēļ daudzi, sasniedzot pensijas 
vecumu, varēja vēl nostrādāt 3 
gadus, lai “pārpensionētos”. Bet, ja 
tas tiek atzīts kā kļūda, tad arī tikai 
šis konkrētais likuma punkts ir 
jāgroza,tā iegūstot 4,3 miljonus latu 
ekonomiju 2000. gadā.

8. Iepriekšminētie piemēri lie
cina, ka daudzi Grozījumi ir nepār
domāti. To jūt ari valdošās partijas 
un jau izsakās par savu pašu pie
ņemto Grozījumu grozīšanas. Var
būt tā ir demagoģija, lai iemidzinātu 
tos, kas vēl nav paspējuši pa
rakstīties par tautas nobalsošanas 
rīkošanu? Vēl atlikušas tikai dažas 
dienas!

Ja Vinnijs Pūks pazītu Latviju, 
viņš teiktu: “Ar Saeimu ir tāpat kā 
ar bišu saimi - iepriekš droši neko 
nevar zināt...”

Juris PONE, pensionārs

karaostas rajoni ar daudz neap
dzīvotām mājām, kurās pārvieto 
īres parādniekus.

Salaspilieši apmeklēja arī So
ciālās palīdzības namu Liepājā. 
Kaut arī ir grūti salīdzināt repub
likas nozīmes pilsētu ar maz
pilsētiņu kaut vai piešķirto bu
džeta līdzekļu ziņā, deputāti at
zina, ka Salaspils prioritāte ir so
ciālā palīdzība un ka Sociālās ap
rūpes māja (Daugavas ielā 2a) un 
Sociālās palīdzības nams (Skolas 
ielā 7) ir daudz augstākā līmenī 
nekā līdzīgs nams Liepājā.

Deputāti atzina, ka kopumā 
brauciens bijis lietderīgs un ne
pieciešam s šādus braucienus 
organizēt biežāk. Pieredzi var 
iegūt neatkarīgi no tā, ka šīs pil
sētas nav salīdzināmas, turklāt var 
mācīties arī no negatīva piemēra. 
“Pēc šāda brauciena ir jāpārdomā 
padarītais, jāanalizē, jām eklē 
kļūdas un, protams, jāapdomā 
iegūtās idejas,” secināja Valdis 
Circenis.

Astra NAGLE

parādnieki
P/u Dzīvoklis ZA ciem ata 

iedzīvotāji, kuru īres un komunālo 
maksājumu parāds līdz 05.09.99. 
ir Ls 50 un vairāk.

Miera iela 14
Dz. nr. uzvārds Ls
3 Griņko 381,31

9 Pakalne 106,83
11 Tribe 264,40
16 Salmanis 392,63
23 Krastiņa 350,68
26 Brituščenko 165,92
30 Čkaņinova 927,48
31 Tisļenko 165,33
32 Granīta 128,25
37 Šnoriņa 57,77
42 Nazarovs 282,42
46 Vālande 77,66

Miera iela 21
6 Pasohina 438,27

Miera iela 25
3 Zalāns 549,91
4 Kudrjavcevs 419,17
5 Martinsons 74,74
6 Ķeizāne 105,91
7 Freiberga 56,53
14 Šaitulina 62,02

Miera iela 29
10 Taučius 376,81
13 Pūkaine 76,22
18 Gross 87,90

Miera iela 16/5
1 Bulkovska 80,69
5 Švāgers 121,90
12 Gedrovics 368,09
17 Sopko 969,95
22 Šapovalovs 355,99
27 Čerāne 565,10
33 Skrīvelis 97,66
39 Šauriņš 150,01
40 Bondare 50,70
46 Dubovska 138,77
48 Rudzīte 101,23

Salaspils pilsētas p/u
Dzīvoklis inspektore 

I. Berga

bankas ziņas

Rīgas komercbanka
darbību atsāks oktobra vidū

Ziņu aģentūra BNS ziņo, ka 
Rīgas komercbanka (RKB) savu 
darbību atsāks laikā no 5. līdz 15. 
oktobrim. Šonedēļ Rīgas apgabal
tiesā tiks iesniegta prasība pār
traukt bankas m aksātnespējas 
procesu.

Paredzēts, ka darbu vienlaikus 
atsāks visas Rīgas komercbankas 
filiāles, taču, lai izvairītos no 
rindām un ažiotāžas, iespējams, 
bankas centrālajā birojā Rīgā būs 
izveidots klientu apkalpošanas 
grafiks.

Kā BNS pastāstījis Hokans 
Šellokers, jaunais Rīgas komerc
bankas valdes priekšsēdētājs.

sludinājumi un reklāma

šobrīd notiek bankas sarunas ar 
potenciālajiem  investoriem . 
Šellokers nav vēlējies nosaukt šīs 
bankas, taču laikraksts Biz- 
ness&Baltija norāda uz RKB 
sanācijas procesa sākumā piemi
nēto Somijas banku Leonia, kā 
arī neizslēdz iespēju, ka sarunas 
notiek arī ar Zviedrijas Swed- 
hank, kuras viceprezidents 
iepriekš bijis Šellokers. Tāpat 
interesi par RKB varētu izrādīt 
kāda Ziemeļvācijas banka.

Pēc BNS ziņām

K/n Enerģētiķis papildus uzņem dalībniekus vokālā ansamblī 
Sauleszaķēns, bērnu deju kolektīvā Sauleszaķēns, angļu valodas 
kursos bērniem no 6 līdz 8 gadu vecumam, sporta deju kursos, 
vizuālās mākslas pulciņā, klavierspēles nodarbībās.

K/n Enerģētiķis 9. oktobrī plkst. 15:00 hip  - hop grupa 
M ysterium  ie lū d z v isu s  sa la sp ilie šu s  un p ilsē ta s  
ciem iņus uz svētk iem  H appy b ir th d a y  M ysterium . 
Program m ā: S u per show, H ip-hop cu ltu re , B reak  
dancers. D iskotēku vadīs DJ Valērijs.
Jūs gaida konkursi, balvas, Cido  dzērieni. 
Pasākumu atbalsta: Cido, Ogres TV, Salaspils Vēstis, 
Salaspils TV, TV Rīga, žurnāli Oca un Hop.
Ieeja - Ls 1.

Salaspils Māksla skolas 
Mākslas nodaļas audzēkņu 

vasaras darbu izstāde
Salaspils Mākslas salonā no 14.09.99. līdz 02.10.99. 

Atnāciet apskatīt!

3. oktobrī pl kst. 18:00 k/n Enerģētiķis labā kā filma 
- Iemīlējies Šekspīrs. Filma ieguvusi 7 Oskara balvas, 
labāka aktrise - Gvineta Paltrova. Biļešu cena - Ls 1.

K/n Rīgava 8. oktobrī plk st 20:00 grupas Hameleoni 
koncerts un balle.

Ieeja - Ls 2, biješu iepriekšpārdošana, tālr. 41163.

K /n Rīg a va  9. oktobrī organizē braucienu uz izrādi Paradīzes bērni  
(Žans Privērs) Valmieras teātrī. Biļešu cenas - Ls 2,50,2,00,1,50. 
Ekskursija pa teātri un par transportu - Ls 2,00.
Pieņemam pieteikumus pa tālr. 41163.

K/n Rīgava atsāk nodarbības 27. septembrī plk st 16:00 
bērnu vokālais ansam blis V ālo d zīte . Vadītāja Ilona  
Koroševska un deju kolektīvs Sienāzītis plkst. 17:00 - 
sarkanā grupa, plkst. 17:30 - dzeltenā grupa, vadītāja Vita 
Apsīte un plk st 18:00-rozā un zaļā grupa, vadītāja Rudīte 
Podniece;
29- septembri plk st 20:00 deju Ūsa , vadītāja Aija Šrādere, 
5. oktobri p īkst 20:00 deju kopas Austriņš, Ūsiņš vadītāja 
Rudīte Podniece, repetitors Jānis K alašinskis. Visos 
kolektīvos uzņemam jaunus dalībniekus.

K/n Rīgava
Nodarbības atsāk angļu valodas pulciņš bērniem!
5. oktobrī  plkst 18:00 pirmā tikšanās ar skolotāju bērniem  
un vecākiem.
5-8 g. veci bērni var apgūt angļu valodas klausīšanās un 
runāšanas prasm es ar rotaļām , dziesm ām , 
skaitāmpantiem un dažādiem vingrinājumiem. 
9-13 g. veci bērni turpinās valodas apguvi visos četros 
prasmju veidos - klausīšanās, runāšanā, lasīšanā un 
rakstīšanā labvēlīgā atmosfērā un bērniem  interesantā 
veidā.
Nodarbības notiks 2 reizes nedēļā. Interesentus lūdzam  
pieteikties k /n  Rīgava  līdz 1. oktobrim. Tālr. 41163.



interesanti

D žūkstē atrastie  tanki atrodas Salaspilī
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

Interesantie atradumi
Igors Romašins pastāstīja, ka 

tankus Meklētāju vienību savie
nība Latvijā, ar kuru I. Romašins 
sadarbojas, atradusi ar speciālas 
aparatūras palīdzību pēc vietējo 
iedzīvotāju stāstītajām leģendām. 
Viens no izvilktajiem tankiem ir 
visplašāk 2. pasaules karā padom
ju armijas izmantotais tanks T-34, 
kurš 1944. gada 25. decembra 
kaujā devies tieši no rūpnīcas. Šī 
ir bijusi arī tanka pēdējā kauja. 
Pēc lielajiem tīrīšanas darbiem un 
tikai minimālas dažu detaļu no
maiņas tanks ticis iedarbināts un 
visiem par lielu pārsteigumu - 
braucis. Savukārt ar otru tanku ir 
sarežģītāk. Pēc interesentu do
mām, šis varētu būt kāds ekspe
rimentāls modelis. Daži uzskata, 
ka tas varētu būt līdzīgs modelim 
Josifs Staļins, kurus izgatavoja 
nelielā partijā - tikai ap 3000 
eksemplāru. Šis tanks gan karā, 
gan no laika zoba ir cietis krietni 
vairāk, un tā atjaunošanai būs 
nepieciešams daudz darba un lieli 
ieguldījumi.

Vaicāts par to, kas atradies 
tanka iekšpusē, I. Romašins stās
tīja, ka tur bijusi kara munīcija - 
šāviņi, granātas, ložmetēju diski, 
patronas. Pēc viņa vārdiem, tā bi
jusi pilnā kaujas gatavībā - tanki 
noslēdzas gandrīz hermētiski, un 
pulveris lādiņos esot bijis pilnīgi 
sauss. No bīstamās kravas tankus 
atbrīvojuši sapieri. Atradām arī 
tankista instrukciju, bet tā pēc mē
ģinājuma atvērt lappuses sabir
zusi. Taču tanka aptieciņā pilnīgi 
saglabājušies pāris rullīši ar pār
sienamo materiālu, ožamā spirta 
un jodas ampulas ar šķidrumu.

“Tankos nebija līķu, kaut vietējie 
iedzīvotāji stāstīja, ka pēc minētās 
kaujas vēl vairākas dienas dzir
dējuši kareivju saucienus no pur
va. ..” vēstīja I. Romašins.

Uz tankiem ir redzami numuri
- 304. un 412. Igors Romašins tei
ca, ka ar Krievijas vēstniecības 
palīdzību tiek meklēti bijušie ka
ravīri, kas varētu pastāstīt kaut ko 
vairāk par šiem tankiem. “Kara 
beigās jau karoja tikai puikas, kuri 
šodien varbūt vēl ir dzīvi,” domā 
I. Romašins.

Tanku nezināmā nākotne
Igors Romašins tankus ieguvis 

privātīpašum ā pēc līgum a ar 
Džūkstes pašvaldību. Vaicāts par 
izdevumiem, viņš teica, ka saska
ņā ar līgumu Džūkstes skolai ticis 
uzdāvināts autobuss par 10 tūks
tošiem dolāru, turklāt viņa zem
nieku saimniecības smagā tehnika
- buldozeri un ekskavatori strādā
juši mēneša garumā. “Šobrīd mū
su mērķis ir atjaunot iegūto kara 
tehniku. Kas ar to notiks pēc tam
- nezinu.

Arvien vairāk uzrodas kungi, 
kuriem tankus, kamēr tie atradās 
purvā, nevajadzēja, bet šobrīd viņi 
tos grib dabūt, dabiski, par velti. 
Un izdomā visādus lēmumus, lai 
tos atņemtu. Visās pasaules valstīs 
kolekcionāri vāc un atjauno kara 
tehniku, dažkārt pat saliek no 
nelielām detaļām, un tur neviens 
neiedomājas, ka var to tā vien
kārši atņemt. Es piedāvāju ļoti 
vienkāršu risinājumu - ja gribat 
tos savā īpašumā, tad samaksājiet 
tēriņus, kuri ieguldīti tanku iz
vilkšanā.

Pagaidām neviens nav piedā

vājies šo tehniku arī nopirkt. 
Baumas ir dažādas, uzskata, ka 
cenas svārstās no 10 tūkstošiem 
dolāru līdz 100 tūkstošiem. Bet 
neviens vēl nav atbraucis un 
pateicis - te būs nauda!

Protams, daudz interesantāk 
būtu, ja varētu izveidot savu tanku 
muzeju. Varbūt pat tādu muzeju, 
kurā var apmeklētājus pavizināt 
kara tehnikā. Taču tam vajadzīgi 
milzu ieguldījumi. Mēs noteikti 
meklēsim vēl dažnedažādu kara 
tehniku - gan padomju, gan vācu, 
jo tās vēl purvos ir daudz. Runā, 
ka bijuši pat čehu tanki un ame
rikāņu tanki, kuri labi deguši, bet 
bijuši tik ērti kā mersedesi.

Savā darbā es strādāju ar teh
niku, un man ir tīri tehniska inte
rese - kā tā var būt, ka pusgad
simtu purvā nostāvējusi tehnika 
var darboties?! Un tas, ko mēs iz
darījām, izvilkdami šo tehniku no 
purva, uzskatu, ir forši!”

Inga REČA •  Uzraksts tanka iekšpusē uz radiostacijas: "Atceries - ienaidnieks 
noklausās!"

#  Igors Romaņins rāda tanka aptieciņu, kurā saglabājusies marles saite 
un joda šķīdums

policijas dienas

Policisti ciemojas 
skolās

Policijas dienu ietvaros, kas 
notiek no 1. līdz 30. septembrim, 
formās tērptie cilvēki ierodas 
mācību iestādēs, lai iepazīstinātu 
skolēnus ar sava darba specifiku, 
satiksmes ceļu noteikumiem un 
sniegtu inform āciju par 
noziegumu līmeni Latvijā.

Šo pasākumu Salaspils 1. un 
2. vidusskolā, Salaspils vakar- 
skolā, Ulbrokas un Ropažu vi
dusskolās, Zaķumuižas un Stopi- 
ņu pamatskolās. Gaismas speciā
lajā internātskolā un Juglas sana
torijas internātskolā jau trešo gadu 
organizē Salaspils nepilngadīgo 
lietu inspektore Inese Jakubāne un 
kārtības policijas priekšnieks

Brigita
A N D ER SO N E

Dzeja

Kur tu  eji,
kas tevi triec, 

tā  kā vētru
rudens naktī.

Koki lūst,
ūdens puto, 

mēness apjož 
zelta stīpu.

Šaurā laipa
dubļos grima, 

miklā zemē 
kājas stiga.

Koku ēnas
taku vada- 

lejā līda
kalnu māls.

1975. gada novembrī

Aleksandrs Šulte.
“Viens no iemesliem, kāpēc 

tiek rīkotas Policijas dienas sko
lās, ir valsts policijas prestiža cel
šana, jo daudziem cilvēkiem ir 
maldīgi uzskati par tās darbu. Šis 
pasākums bērniem liek saprast, ka 
policisti ne tikai ķer likumpār
kāpējus, bet arī palīdz ikdienā,” 
stāsta I. Jakubāne.

Ciemošanās notiek pie 1.-4., 
5.-9. un 10.-12. klašu grupām. 
Mazākajiem spēles veidā tiek 
skaidroti ceļu satiksmes notei
kumi, lai tie labāk paliktu atmiņā, 
bet lielākajiem - daudz nopiet
nākas tēmas: noziegumi, pašaiz
sardzība un ieroči.

Saules vaina

Čūska pie celma.
Č ūska... uz celma.
Kronis silts.
Tronis no cilts.

....n o  cilts.

Kronis zūd.
Tronis trūd.
Čūska bailīga,- 

...saule vainīga.

“Saules vainai” liela vara. 
Zemes taku - saulei vadīt. 
Tumsu art, zemi sildīt, 
Zemes gaitu pieskatīt.

... zemes gaitu  pieskatīt.

Atsaucība un uzmanība no 
skolēnu puses ir liela, un, pēc 
I. Jakubānes domām, tas, ko 
saka policisti, liekas vairāk vērā ņe- 
mams nekā skolotājas stāstītais. 
Protams, neizpaliek arī publiku 
interesējošie jautājumi.Vienā no 
tikšanās reizēm Salaspils 1. vi
dusskolā bērniem bija atļauts ap
skatīt policijas auto ar mirgojo
šām bākugunīm un parunāt mega
fonā. Tas viņiem izvērtās par ve
selu piedzīvojumu.

Nepilngadīgo lietu inspektore 
teica, ka Policijas dienas rīkos arī 
turpmāk.

m
Inga KRUSTA

dzejas dienas turpinās

Rudenī zeltīto lapu ceļu 

pret sauli griežu.

Par maz tam lapas zeltījums. 

Klusums visapkārt.

Nočab lapas, gliemim rāpojot. 

Zeme gaida, kāda būs dusa. 

Koki domas raksta, lasi - 

Neesi viena klusumā.

Zeltā būsi, - nosaka rūķis. 

Nepraša esi - piemetina rūķis.

1981.-1999.4.09.



Ja Ju m s ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju:
□ ūdensvada un kanalizācijas:
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N A L Z I N A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

12. septembri uz ceļa posma Meža 
iela-dzelzceļa pārbrauktuve pie 
Salaspils memoriāla tika atrasta 
daļēji izkomplektēta automašī
na M-2140.

13. septembrī ap p lkst. 14:30 
Salaspili, Skolas ielā 5/1, par hu
ligānisku ricību alkohola reibumā 
aizturēts Nikolajs L., kurš dauzīja 
durvis un mēģināja iekļūt vienā 
no dzīvokļiem, bet, kad tas neiz
devās, izgāja no kāpņutelpas un 
mēģināja iemest dzīvokļa saim
niekam, kas atradās uz balkona, ar 
dažādiem priekšmetiem.

Laika posm ā no 12. līdz 13. 
septembrim Salaspilī, uzlaužot 
garāžas sienu, Staņislavs P. no
zaga divus pieaugušo velosi
pēdus un mopēdu Delta,

Naktī no 14. līdz 15. septembrim 
Saulkalnē, pie mājas nr. 30, ne-

DAUGAVAS MUZEJĀ 
DOLES SALĀ

apsargātā autostāvvietā no auto
mašīnas AUDI-90 nozagtas divas 
priekšējās halogēnās lampas un 
pagrieziena lukturi.

16. septembrī ap pīkst. 20:45 
Salaspilī, Skolas ielā, pie mājas nr. 
1 divdesmit četrus gadus vecajai 
V. pienāca nepazīstams vīrietis 
alkohola reibumā (kā vēlāk tika 
noskaidrots - Vjačeslavs Z.), uz
mācās, lamājās necenzētiem  
vārdiem un lauza rokas, nodarot 
miesas bojājumus.

18. septembrī Salaspils pilsētas 
lauku teritorijā, 150 m no mājām 
Bultas, Džuljetu P. sakoda divi 
suņi.

Laika posmā no 13. līdz 19. 
septembrim Salaspils policijas 
nodaļā par alkohola lietošanu vai 
atrašanos cilvēka godu apkau
nojošā alkohola reibuma stāvoklī 
sabiedriskā vietā Salaspilī aiz
turētas un administratīvi sodītas 4 
personas, par suņu turēšanas 
noteikumu pārkāpšanu 1 cilvēks.

Pēc Salaspils policijas 
materiāliem 

sagatavojusi Inga ŠPAKA

IZSTĀ D E
DAUGAVAS SALAS

15.09.1999. - 14.04.2000.

Se t ifikāti
pirkšana un pārdošana.

Adrese: Skolas ielā 11 
(pie Latvijas Krājbankas).

Tagad arī Salaspilī!
Vienas stundas laikā 
attīstīsim jūsu fotofilmas un 
izgatavosim fotogrāfijas.

FUJI kvalitāte jūs pārliecinās!
Nāc uz M askavas ielu  1, grāmatu veikalu  
Hercogs.
Turpat:

- ātrais krāsu un m elnbaltais foto 
dokum entiem ,

- fotopreces p lašā izvēlē,
- kseroksa pakalpojum i.

SIA RILITA
Tālr. 7280990 - Rīgā; 47102 - Salaspili. 
Pircējiem  septembrī  -  dāvanas

S L U D I N Ā J U M I
>Privatizētu  apbūves gabalu
Salaspili, Sila ielā (1086 m2, ne
drenēts, ievesta grants, blakus 
kom unikācijas, skaista ,  ērta 
vieta). Tālr. 7602238, mob. tālr.
9462147, Uldis.___________
>Garāžu Līvzemes ielā (ķieģe- 
ļu, metāla vārti). Tālr. 7332500, 
mob. tālr. 9502385.
>Bērza malku, skaldītu. 1m3 - 
Ls 10. Varam piegādāt. Adrese: 
Lazdu ielā 1, tālr. 7312455, mob.
tālr. 9341353.
1-istabas dzīvokli ar ērtībām (1. 
stāvā, telefons, iestiklota lodžija, 
ūdens boilers). Tālr. 45996, pēc
1 8 .
^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Ziemeļu ielā ar garāžu Līvzemes 
ielā. Cena Ls 6000. Sīkāka infor-
mācija pa tālr. 9110116._______
>  Automašīnu Toyota Starlet 1,2 
(1981. g. benzīns, 5 ātrumi, 3 dur
vis, melnā krāsā, TA nav). Cena 
Ls 100. Mob. tālr. 9213019. 

Ford-Fiesta rezerves daļām. 
Lēti. Tālr. 46123 vai 47213, pēc
20 .
>Zemnieku sainmiecība pārdod 
dārzeņus Salaspilī, iespējama 
piegāde. Mob. tālr. 9461838. 
>P ītu  galdu (60x73), lēti. Tālr.
44001, pēc 22._______________
>Stāvlampu, jaunu, iepakoju- 
mā. Cena - Ls 12. Tālr. 49696. 
>Sestdien, 25. decembrī, Salas
pils tirgū krāšņum un kokaugu 
stādus pārdos Veinberga mini- 
kokaudzētava. Tālr. 44126, pēc 
21 .

izīrē

> Ļ o ti mīļu, jauku 2 mēnešus 
vecu sunīti - meitenīte (māte 
kollijs). Tālrunis 42712.

Autoskola
Štāls un Skuja
komplektē A. B. BE 

kategorijas vadītāju mācību 
grupas Salaspils 

I. vidusskolā. Tikšanās ar 
interesentiem š.g. 1. oktobrī 

Plkst. 19:00 un 2. oktobrī 
Plkst. 9:00

Lauku ielā 1. 44. kab.

Tālr. uzziņām 276692. 
mob. tālr. 9208716.

>l-2-istabu dzīvokli Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē. Tālr.: 7552474,
9427480.___________________
>M āju vai mājas daļu Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē, Ķegumā. Tālr.:
7552494, 9427480.__________
>l-istabas dzīvokli. Tālr. 41178. 
>2-istabu dzīvokli HES. Tālr. 
46247, mob. tālr. 9130586. 

Labiekārtotu 1-istabas dzī
vokli Salaspilī. Bez starpniekiem. 
Mob. tālr. 9256144.

> D zīvokli Rīga pret māju Salas
pilī, Rīgas raj. Iespējama piemak
sa. Tālr.: 7552494, 9427480.

2-istabu dzīvokli ar visām lab- 
ierīcībām, virtuve - 4 ģimenēm 
Miera ielā pret 1-istabas dzīvok
li, var būt arī bez ērtībām. Tālr. 
49648, mob.tālr: 9462543. 
>2-istabu dzīvokli Aizputē pret 
1- 2-istabu dzīvokli Salaspilī, tās 
apkārtnē. Tālr. 45000 vai
9482952.___________________
>3-istabu dzīvokli ar ērtībām 
(63 m2, 5/5) Salaspilī, Daugavas 
ielā, pret 1,5-2-istabu dzīvokli 
Salaspilī, Rīgā vai Ogrē, var būt ar 
daļējām ērtībām. Tālr. 40775.

piedāvā darbu
> F irm ai patstāvīgam darbam 
vajadzīgi darbinieki. In tere
sentus lūdzam ierasties 30.09. 
pīkst. 17:00. k/n Rīgava mazajā 
zālē Līvzemes ielā 24.
>A /s Ogre aicina darbā:
- meistaru siltumtehniķi;
- instrumentu atslēdznieku;
- meistaru kompresoru iekārtām;
- inženieri ķīmiķi;
- trikotāžas ražošanas un šūša
nas tehnologus;
- adīšanas iekārtu mehāniķi;
- elektromontierus;
- sanitārtehniķi;
- roku darba šuvējas;
- šuvējas;
- ketelētājas;
- adītājas;
- apdares uzlicējas
- un to mācekļus.
Vērsties personāla nodaļā Ogrē, 
Rīgas ielā 98..

Nacionālajā Botāniskajā dārzā Salaspilī 
1. un 2. oktobri
Eksotisko augu izstāde pārdošana.
- tropiskie un subtropiskie augi interjeriem;
- pārtikas un ārstniecības augi, to degustācija;
- mārtiņrozes;
• dekoratīvo un pārtikas augu stādu iegāde, pasūtīšana;
• informācijas pusstundas:
1.10:00 rozes un to audzēšanas problēmas;
2.10:30 sīpolpuķes;
3.11:00 ziemcietes;
4.11:30 pārtikas un ārstniecības augi;
5.12:00 zālieni;
6.12:30 mārtiņrozes;
7.13:00 telpaugi;
8.13:30 asteres, puķzirnīši, sausie ziedi;
9.14:00 dekoratīvie koki un krūmi.
Atpūtas iespējas:
- vizināšanās pajūgā;
- dažādu bufetes gardumu baudīšana;
- ugunskurs ar desu cepšanu.

 "Salaspils Vēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr: 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe  
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

>Firma Sater labo ledusskap
jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no pīkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr.
9299768.
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un in
valīdiem atlaides. Derīga a/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise.
Tālr.:,9490038; 44176.________
►Pasniedzu privātstundas an
gļu un/vai latviešu valodā. Tālr. 
40944, Elīna.
►Autoceltņa Ivanovec pakalpo
jumi, mazgabarita kravu pārvadā
šana līdz 1,5 t. Tālr.: 41348, 1-
9354739.___________________
►Mazgabarīta kravu pārvadā- 
jumi, līdz 1,5 t. Tālr. 43165. 
►Veicam piektdienas braucienus 
uz Viļņas tirgu ar komfortablu 
autobusu Mercedes. Maksa Ls 5 
un 5 $. Izbraukšana no Salaspils 
universālveikala pīkst. 21:30. 
Tālr.: 1-2430829, 1-2437081. 
►Piedāvā privātstundas angļu 
valodā. Tālr. 40944, prasīt Santu. 
►Veicam visa veida namdara 
un krāsotāja darbus. Tālr.
47170._____________________
►Reisi uz Viļņas tirgu piekt
dienās ar mikroautobusu Mazda 6 
vietas. Mob. tālr. 9482179,
vakaros - 2947522.___________
►Remontēju televizorus. Tālr.
41104. ______________
►Šujmašīnu tehniskā apkope 
un rem onts. Tālr. darba laikā 
73126334, vakaros - 44025; mob.
tālr. 9132057.________________
►Dzīvnieku patversme Rīgā pie
dāvā kucēnus un suņus ģimenei, 
mājai un apsardzei. Suņi ir kopti, 
veseli un vakcinēti. Tālr. 266588, 
vakaros.

►Reiz pienāks diena, 
nelūgta un skarba, 
kad dziļi, dziļi daudzas sirdis sāp. 
Izsakām līdzjūtību Irmai 
Akermanei ar ģimeni, dzīves 
draugu mūžībā pavadot.

RTU Neorganiskās ķīmijas 
institūta kolektīvs

>2-istabu  dzīvokli netālu no 
domes, sākot ar 1. novembri. Tālr.
9496838._______
>Steidzami! 1-istabas dzīvokli
ar ērtībām Salaspilī kārtīgiem 
cilvēkiem. Tālr. dienā 44788 vai 
45797, Jolantai. Vakaros - mob. 
tālr. 9586619.

>2-istabu  dzīvokli. 2 kārtīgi 
cilvēki, var veikt priekšapmaksu.
Tālr. 7286549.
>  Vientuļa sieviete vēlas īrēt 1-is- 
tabas dzīvokli. Samaksa garan
tēta. Tālr. 40121 - dienā, mob. tālr.
9421999 - vakaros.___________
>l-istabas dzīvokli, var istabu 
privātmājā, uz ilgu laiku. Tālr. 
41178.


